令和５年度第１回 宗像市市民文化・芸術活動審議会議事録

日    時 令和 5年 ７月３１日（月） １３：００～

会    場 宗像市役所２０２会議室

出席者

委 員
□原 □大澤 □吉田 □秦 □牟田

□境 □福間 □櫻木            （敬称略）

事務局 □南 □髙尾 □井上

１．文化スポーツ課長あいさつ

２．事務局紹介

３．会長の選任について

４．審議事項

 （１）令和５年度のスケジュールについて

（２）令和４年度宗像市文化芸活動事業補助金報告について

①「宗像現代美術展 2022年（仮称）」／宗像現代美術展実行委員会

②世界遺産登録記念テーマ曲の演奏機会の拡大/むなかた『第九』合唱団

（３） 令和 5年度宗像市文化芸活動事業補助金交付事業の審査について

① 統文化継承及び活用事業の説明、妥当性確認

・鐘崎・地島地区での漁師の大峰講の調査

本事業の調査は、文化財の保存・活用に資するものと考えられる。次年度以降は、調査報

告書の刊行と配布も予定しており、まちづくりに寄与する活動と考えられる。

・宗像大社みあれ祭大島陸上神幸用具整備事業

後継者となる子どもたちの地域伝統行事への参画意識を促し、次世代への継承に寄与

することが期待でき、併せて地域活性化とまちづくりへの寄与が見込める事業である。

② 文化芸術創出事業の審査方法説明

③ 文化芸術創出事業の審査

●響きあうアート宗像／響きあうアート宗像実行委員会

・解決すべき課題は多いが、意欲が高く挑戦してほしい

・地域との融合をより具体的に考えて活かすことが大切

・宗像の特徴を捉え面白い企画だが、大島へのアクセスは検討の余地がある

     ●『第九』を通じて音楽があふれるまちを！／むなかた『第九』合唱団

   ・第九を通して市民が音楽に親しむ活動に評価できる

・将来の活動計画について、具体的な内容を示してほしい

・次年度以降、合唱団員を増やす見通しを

     ●打楽器トリオ『マスケ』～0歳からの音楽会～／打楽器トリオ「マスケ」

・学校現場でのアートリーチ活動を展開してほしい

・若くて才能のあるアーティストが素晴らしい企画・活動を展開されるのは希望だ

・当活動の PR 方法、ネットワーク方法を教えてほしい

④ 集計、講評

次回日程：令和５年  月  日（  ）  時  分～